CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro PL
- RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

(Do Sr. ROBERTO MONTEIRO)

Solicita  informações  ao  Ministério  dos
Transportes  informações  quanto  às  obras
necessárias  para  garantir  a  segurança  da
Rodovia do Contorno (Rodovia Prefeito Nelson
dos  Santos  Gonçalves),  localizada  no
município de Volta Redonda  no Estado do Rio
de Janeiro.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam solicitadas

informações ao Ministério dos Transportes no sentido de esclarecer esta Casa

quanto às providências tomadas em relação à Rodovia do Contorno (Rodovia

Prefeito  Nelson  dos  Santos  Gonçalves),  que  compreende  um  trecho  de

12,54km  ligando  a  BR-393  à  BR-116,  localizada  no  município  de  Volta

Redonda, Rio de Janeiro.

Requeiro  ainda,  que seja  oferecida  copia  de todos os  projetos  e

trabalhos efetivamente realizados na Rodovia do Contorno (Rodovia Prefeito

Nelson dos Santos Gonçalves) nos últimos 10 anos, assim como aqueles que

serão realizados nos próximos 4 anos.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

35
76

43
77

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235764377700

RI
C

n.
15

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
02

/2
02

3
17

:2
1:

24
.3

93
 -

M
ES

A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro PL
- RJ

JUSTIFICAÇÃO

A Rodovia do Contorno, localizada no Município de Volta Redonda,

anunciado  em  1995,  com  responsabilidade  inicial  do  Governo  Federal

posteriormente transferida para o Governo do Estado do Rio de Janeiro1.

Os trabalhos de construção da rodovia fora paralisado ao menos três

vezes,  por  problemas  ambientais,  suspeita  de  superfaturamento  e  falta  de

verbas.2

Reiniciadas  em  2010,  as  obras  foram  novamente  suspensas

novamente  com  a  descoberta,  durante  uma  escavação,  de  mais  de  meia

tonelada  de  resíduos  sólidos  despejados  pela  Companhia  Siderúrgica

Nacional, que foi obrigado a retirar o material, que estava irregular no aterro.3

Em setembro de 2017, 12 anos após a ultima paralização, a obra foi

inaugurada em dezembro, de acordo com a lei federal numero 11.792, de 2 de

outubro de 2008.

Desde sua inauguração a Rodovia não passa por manutenção, em

2021, depois de uma série de acidentes com vitimas fatais em frente a um

condomínio localizado à beira da Rodovia, o DNIT instalou quebra-molas no

trecho, sendo aquela a única intervenção na estrada.

1 Governo entrega Rodovia do Contorno em Volta Redonda, no estado do Rio -
http://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2017-12/governo-entrega-rodovia-do-contorno-em-volta-
redonda-no-estado-do-rio

2 Após 22 anos de espera, Rodovia do Contorno é inaugurada em Volta Redonda -
https://g1.globo.com/rj/sul-do-rio-costa-verde/noticia/apos-22-anos-de-espera-rodovia-do-
contorno-e-inaugurada-em-volta-redonda.ghtml
3 CSN terá de tirar lixo tóxico de aterro irregular no RJ - https://www.estadao.com.br/brasil/csn-
tera-de-tirar-lixo-toxico-de-aterro-irregular-no-rj

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

35
76

43
77

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235764377700

RI
C

n.
15

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
02

/2
02

3
17

:2
1:

24
.3

93
 -

M
ES

A

http://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2017-12/governo-entrega-rodovia-do-contorno-em-volta-redonda-no-estado-do-rio
http://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2017-12/governo-entrega-rodovia-do-contorno-em-volta-redonda-no-estado-do-rio
https://www.estadao.com.br/brasil/csn-tera-de-tirar-lixo-toxico-de-aterro-irregular-no-rj
https://www.estadao.com.br/brasil/csn-tera-de-tirar-lixo-toxico-de-aterro-irregular-no-rj
https://g1.globo.com/rj/sul-do-rio-costa-verde/noticia/apos-22-anos-de-espera-rodovia-do-contorno-e-inaugurada-em-volta-redonda.ghtml
https://g1.globo.com/rj/sul-do-rio-costa-verde/noticia/apos-22-anos-de-espera-rodovia-do-contorno-e-inaugurada-em-volta-redonda.ghtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro PL
- RJ

Recentemente,  segundo  o  jornal  Folha  do  Aço4 publicou  matéria

mostrando que os técnicos do DNIT apontaram diversos problemas na rodovia,

como afundamentos, fissuras, trincas e rachaduras.

Apesar de tudo isso, as mortes causadas por acidentes na rodovia

não diminuíram ou cessaram, no dia 28/01/2023, por exemplo, um acidente

ceifou a vida de três pessoas, entre elas um bebê, e deixaram feridos ainda

mais duas pessoas que estavam no carro.

Diante disso, e visando garantir a segurança da rodovia e a vida da

população que utiliza a rodovia, faz-se necessário tais esclarecimentos.

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2023.

Roberto Monteiro

Deputado Federal

4 Vítimas de acidente na Rodovia do Contorno serão sepultadas hoje -
https://folhadoaco.com.br/2023/01/30/vitimas-de-acidente-na-rodovia-do-contorno-serao-
sepultadas-hoje/

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

35
76

43
77

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235764377700

RI
C

n.
15

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
02

/2
02

3
17

:2
1:

24
.3

93
 -

M
ES

A

https://folhadoaco.com.br/2023/01/30/vitimas-de-acidente-na-rodovia-do-contorno-serao-sepultadas-hoje/
https://folhadoaco.com.br/2023/01/30/vitimas-de-acidente-na-rodovia-do-contorno-serao-sepultadas-hoje/

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
	JUSTIFICAÇÃO